
九州大学学術情報リポジトリ
Kyushu University Institutional Repository

昭和57年度演習林年報

https://doi.org/10.15017/18573

出版情報：年報（九州大学農学部演習林年報）. 1982, 1983-10-31. 九州大学農学部附属演習林
バージョン：
権利関係：



はしがき

昭和57年度の演習林年報を発刊致しましたので，関係の方々及び関

心をお持ちの方々の参考に供したし、と存じますO

「演習林とは一体どのような仕事をなさっているところですか?J

……演習林に関心を持って頂いている多くの方々から，よくお尋ね

頂くことがらで、すO

演習林年報は，いわゆる公務としての一年間の実績等をしめくくっ

た報告ですが，実はこのような質問に対しでもお答えしうる内容のも

のでなければいけないと考えられます。質問者のなかには勿論，林業

・林学のベテランの方もおられるのですが，そうでない方も沢山おら

れるわけです。年報の内容は，その両方の方々にも理解して頂けるよ

うな，新しさとわかり易さとを併せ持っていることが必要と思われる

のです。

本年の報告は，一応，このような内容の理解しやすさを念頭におい

て書いたものですが，建前と現実とはなかなかうまく合致せず，研究

面での報告などは，どうも従来どおりの断片的で困苦しし、小論集の形

態から脱却出来なかった面が感じられますO

演習林の現在のビジョンと，それに対応した一年間の仕事とが，具

体的にわかって頂ける内容のものにしたいと思っております。

年々，改善を加えて参りたいので，皆様からの御叱正をお願い致し

ますc

1983年 10月

演習林長竹下敬司


